
SETTORE TECNICO – SERVIZIO TECNICO AMBITO "A"

ANNO 2015

DETERMINA N. 609 DEL 22-10-2015

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 170
OGGETTO:
ERICE RIONE SAN GIULIANO "PIANO CITTA'' - IMPEGNO DI SPESA DI €. 457,93 IN
FAVORE DELLA DITTA GRAFICAMENTE DI GAETANO LEONE.

IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM
Dr. Pietro SAVONA

PREMESSO CHE :
- Il Comune di Erice ha partecipato, con la collaborazione dello IACP di Trapani al bando per il
Piano Città (art. 12 del decreto legge 22.06.2012 n. 83, convertito con la legge 134/2012).
- Il Progetto è stato selezionato dalla cabina di regia ed è strato incluso nei 28 comuni finanziati
per un importo complessivo di €. 7.000.000,00, distinti in tre progetti

 Casa Santa: completamento contratto di quartiere – manutenzione straordinaria di 48 alloggi
per un importo di €. 4.000.000,00;

 Riqualificazione lungomare – completamento importo €. 1.300.000,00;
 Viabilità – sistemazione e implementazione importo €. 1.700.000,00.

- Il Ministero delle Infrastrutture con nota n. 0001434 – 21/02/2013 comunicava al R.U.P.
l’inserimento nella graduatoria della proposta del Comune di Erice, per il più a praticarsi.

- E’ stato quindi predisposto un progetto per il recupero e manutenzione straordinaria dei n. 56
alloggi complessivi –compresi i 48- utilizzando i tecnici dello Iacp per il recupero dei lotti 76, 77
e 78 del Quartiere San Giuliano – Casa Santa;

- nei mesi scorsi è stato predisposto il progetto esecutivo e dunque il Comune di Erice ha chiesto a
questo IACP di predisporre gli elaborati grafici e di provvedere a far rilegare gli elaborati relativi
al piano di manutenzione e ai capitolati speciali d’appalto necessari per la consegna del progetto;

PRESO ATTO che:

- la ditta GIBIEMME di Buscaino Giacoma ha predisposto un preventivo di spesa acclarato al
protocollo generale in data 05/10/2015 al n° 15579 di prot. per un importo di € 680,00 oltre IVA
nella misura di legge;
- la ditta GRAFICAMENTE di Gaetano Leone ha predisposto un preventivo di spesa acclarato al
protocollo generale in data 05/10/2015 al n° 15595 di prot. per un importo di € 375,35 oltre IVA
nella misura di legge;

TENUTO CONTO che i suddetti preventivi di spesa sono stati oggetto di analisi istruttoria e che la
stessa ha permesso di rilevarne la congruità con i parametri di prezzo/qualità desumibili dai valori
correnti di mercato, valutando, pertanto, quello della ditta GRAFICAMENTE di Gaetano Leone,
qualitativamente ed economicamente vantaggioso tenendo in considerazione anche la disponibilità
all’esecuzione immediata della fornitura;



VISTO
- l'art. 125 comma 8 del D.Lvo 163/2006 e smi, che prevede l'affidamento diretto dei lavori

per importo inferiore a 40.000,00 € ed il DPR 207/2010;
- l'art. 3 L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- lo Statuto dell'Ente ed in particolare l'art. 14 che concerne la separazione dei poteri di

indirizzo attribuiti all'organo politico, da quelli di gestione attribuiti ai dirigenti;
- il regolamento di contabilità interno ex art. 18 co. 4 L.R. 19/2005, approvato con Delibere

Commissariali n. 34/2008 e n. 64/2010;

VISTA
- la D.D.Tec. n. 102 del 19/03/2012 di organizzazione dei servizi del Settore Tecnico

dell’Istituto;
- la D.D.Tec. n. 286 del 27/05/2014 di riorganizzazione delle competenze e del personale del

settore tecnico;
- la D.D.Tec. n. 672 del 27/11/2014 con la quale vengono conferiti l’incarico di P.O. e la

delega di funzioni, per l’anno 2014, all’Arch. Giuseppe Maltese;

RITENUTO
- che la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto in quanto sussistono

le condizioni di urgenza e/o di somma urgenza, la spesa complessiva rientra nei limiti fissati
dall'art. 125 comma 8 del D.Lvo 163/2006 e la ditta richiamata in premessa è in possesso dei
requisiti di categoria richiesti per la tipologia dei lavori da eseguire;

- doveroso impegnare la spesa sul corrente bilancio, al fine di procedere successivamente alla
liquidazione di quanto dovuto alla ditta esecutrice;

VISTO
- la Deliberazione commissariale n. 24 del 23/03/2015 di approvazione del Bilancio di

Previsione 2015/2017;
- il Provvedimento del Dirigente generale Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti

prot. n. 23069 del 4/05/2015, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 5895 del
4/05/2015 con il quale è approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017;

- la deliberazione commissariale n. 35 del 12/05/2015 di esecutività del Bilancio di
Previsione 2015/2017;
preso atto del nulla osta del dirigente del settore finanziario all'utilizzo del capitolo di spesa;

CONSIDERATO che i lavori in argomento non sono soggetti al "reverse charge";

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in premessa:

1) PRENDERE ATTO che è necessario predisporre gli elaborati grafici e provvedere a far
rilegare gli elaborati relativi al piano di manutenzione e ai capitolati speciali d’appalto
necessari per la consegna del progetto come in premessa specificato;

2) PRENDERE ATTO che l’offerta della ditta GRAFICAMENTE di Gaetano Leone, risulta
essere qualitativamente ed economicamente più vantaggiosa (€ 375,35 oltre IVA al 22%)
tenendo in considerazione anche la disponibilità all’esecuzione immediata della fornitura;



3)IMPEGNARE, conseguentemente, la somma complessiva di €. 457,93 (euro
Quattrocentocinquantasette/93) IVA compresa al 22%, sullo stanziamento di spesa di cui al
Tit. 1, Aggregato Economico 1, U.P.B. 2, Cap. 34, art. 3, Cancelleria Stampati Pubblicazioni
del bilancio di previsione 2015/2017, esercizio finanziario 2015, gestione competenze;

4) DARE ATTO che le presenti obbligazioni hanno scadenza nel corrente esercizio finanziario;

5) PROVVEDERE alla liquidazione ed al pagamento con successivo atto, dietro presentazione
di regolare fattura, previa verifica della regolarità del lavoro svolto;

IL CAPO DEL SETT. TECNICO AD INTERIM
F.to Dr. Pietro SAVONA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Arch. Giuseppe MALTESE

IL DIRIGENTE DEL S.E.F.
SERVIZIO PROPONENTE

TECNICO AMBITO "A"
SETTORE INTERESSATO

TECNICO

Oggetto:
ERICE RIONE SAN GIULIANO "PIANO CITTA'' - IMPEGNO DI SPESA DI €.
457,93 IN FAVORE DELLA DITTA GRAFICAMENTE DI GAETANO LEONE.

Impegno n° 376 Anno Gestione : 2015
INTERV. 01.01.001.0002 U.P.B. 2 - SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI
CONSUMO E DI SERVIZI
CAP. 34 / 3
Importo: € 457,93 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00

Il sottoscritto dirigente del SETT.ECON. FINAN.
A T T E S T A

La corretta imputazione della complessiva spesa di € :
457,93

All’intervento/capitolo/ sopradescritto

Data 22-10-2015 GABRIELE NUNZIATA


